

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



EM 2018/136
Dato 14.11.2018
Aqqa Samuelsen

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan gøre det mere attraktivt at uddanne sig til og arbejde som pædagog med henblik på at sikre fagligt velkvalificeret personale til daginstitutionerne.

(Medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, Demokraterne)

Vores børn er vores vigtigste ressource. Der fødes hvert år ca. 800 børn i Grønland. Hvis børnene skal vokse op som robuste og med en levende nysgerrighed har de brug for omsorg og kærlighed. Et barn har fra start af en grundlæggende behov for en nærende hjælp for sine omsorgsgivere. Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt, at vores børn skal vokse op i trygge rammer.

På baggrund af samfundets krav om selvstændighed, kan man af eksempler af børnenes nødvendige færdigheder som de vigtigste eksempler nævne, at vores børn skal have selvtilid, at de skal føle selvværd, at de skal kunne stå frem og ikke mindst være selvstændige, da disse vil udvikle deres ejerskab og fremme velfærdet. Når vores børn får disse færdigheder vil man sikre, at de bliver en del af samfundet med modighed og selvtilid. For at sikre, at de i fremtiden bliver en del af samfundet, skal vi i fællesskab og i daginstitutionerne "ruge dem",

Da antallet af børn, der er optaget på ventelisterne i landets bostederne, byerne og bygderne kan variere, mener Inuit Ataqatigiit dette skal tages op til politisk debat.

Vi har bemærket, at der i debatoplægget står, at Naalakkersuisut skulle pålægges at igangsætte en undersøgelse af forældrenes reelle behov for pædagogisk udviklende tilbud i henhold til Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012, men på grund af valget blev undersøgelsen ikke gennemført. At undersøgelsen ikke er blevet gennemført er ærgerligt.

Vi mener, at det er nødvendigt at afdække, hvilke behov daginstitutionerne i byerne og bygderne har. Vilkkårene for daginstitutionernes i byerne og bygderne kan være meget forskellige. Derfor skal Inuit Ataqatigiit opfordre til, at der i den kommende tid gennemføres en undersøgelse af vilkkår for daginstitutionernes samt hvilke behov daginstitutionerne har i byerne og bygderne har.

Daginstitutioner, da har uddannede og professionelle pædagoger kan bedst stå imod. Fra politisk side skal vi altid forsvare og lægge vægt på, at daginstitutioner er velfungerende daginstitutioner og har uddannede pædagoger.

Hvis pædagogprofessionen skal være attraktiv og hvis vilkkårene skal forbedres og hvis vi skal have flere pædagoger, vil en mulighederne være, at arbejdsvilkkårene for pædagogerne forbedres.

Derfor skal vi opfordre til, at der gennemføres en evaluering af vilkårene for daginstitutionerne i landet, for at vi kan få dygtige medarbejdere. Kommunerne har tilsynspligt med daginstitutionerne. Der skal være et tæt samarbejde med kommunerne under evalueringen og undersøgelsen.

For at vi kan få dygtige medarbejdere i daginstitutionerne, kan vi ikke komme udenom, at der sker forbedring i miljø og fysiske forhold i landets daginstitutioner. Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at børnene er i trygge omgivelser og et godt miljø når de opholder i daginstitutionen. Derfor vil vi opfordre Naalakkersuisut til, at der i tæt samarbejde med kommunerne gennemføres forbedringer i miljø og fysiske forhold i daginstitutionerne. Inuit Ataqatigiit opfordrer til, at bevillinger til forbedringer og anlæg spredes til kommunerne. Kommunerne har god føling med driften af daginstitutionerne og hvilke behov der er, derved kan kommunerne få mere selvbestemmelse til at fastsætte rammerne for forbedring af daginstitutionerne.

Man må være lydhør over for gentagne udmeldinger fra Pædagogernes Organisation samt forældrene i Grønland om behov for bedre vilkår for pædagogerne. Det er nødvendigt, at landets pædagogerne og pædagogmedhjælpere har gode arbejdsvilkår og får løn, der passer til deres daglige arbejde. Inuit Ataqatigiit mener, at der skal ske forbedring i lønnen, hvis vi skal have dygtige medarbejdere i daginstitutionerne. Der er mange uddannede pædagoger, der ikke har ansættelse i daginstitutionerne. Hvis vi skal uddannede pædagoger ansat i daginstitutionerne, kan vi ikke komme uden om, at vilkårene er attraktive. For at løse problemet, skal der være tæt samarbejde mellem Pædagogernes Organisation i Grønland, Selvstyret, Kommunerne og ikke mindst forældrene. At arbejde som pædagog er anstrengende og udfordrende. Der kommer hele tiden nye udfordringer og ny nødvendig viden. Uddannede pædagogers kompetencer skal følge tidens tendenser.

Man må sige, at der er udfordringer i pædagogernes boligforhold. Der er udfordringer for pædagogerne at finde bolig efter endt uddannelse, specielt de steder, hvor der er boligmangel. Det er nødvendigt at finde bolig til uddannede pædagoger hurtigere og nemmere. Vi mener, at man ikke kan komme udenom bygning af nye boliger i kommende år, for at løse boligforholdene for pædagogerne.

Når man har veluddannede medarbejdere, mener vi at man hurtigere kan identificere omsorgssvigtede børn. Man må arbejde for, at man ved at have dygtige medarbejdere i daginstitutionerne på et tidligt tidspunkt kan identificere omsorgssvigtede og misbrugte børn. Det er problematisk, at man på et sent tidspunkt identificerer omsorgssvigtede og misbrugte børn. Det skal være vores vigtigste mål, at vi sikrer, at vores børn skal have den bedste base i deres liv.

Inuit Ataqatigiit støtter op om, at vi i den nærmeste fremtid skal have nok pædagoger. Vi skal have fokus på, at uddannelsen og arbejdet som pædagog skal være attraktiv. Inuit Ataqatigiit mener, at vi skal arbejde for, at vi i Grønland skal have flere pædagog og pædagogstuderende.

Pædagogseminariet i Ilulissat er i de senere år blevet udbygget. Dette skal være glæde os over.

Med hensyn til uddannelse af pædagoger, har vi set, at Pædagogseminariet kan løfte opgaven med at sikre, at uddannelsen er på et højt niveau og med en god kvalitet. Som det første skal vi sikre, at den eksisterende Pædagogseminarium vedvarende skal udvikles og styrkes.

Hvis vi skal have nok af dygtige medarbejdere i daginstitutionerne, kan vi ikke komme udenom at uddanne flere. Derfor mener vi, at der skal etableres en ny pædagogseminarium er interessant, vi skal gøre mere for, at vi har dygtige medarbejdere i daginstitutionerne.

Under EM2016 fremsatte Inuit Ataqatigiit et forslag om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte en strategi- og handlingsplan for daginstitutionerne. Vi er glade at Naalakkersuisut har taget godt imod forslaget og at samtlige partier har støttet op om det. Vi ønsker og glæder os til, at Naalakkersuisut fremlægger status for arbejdet med strategi- og handlingsplan for daginstitutionerne.